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La contabilidad bancaria dej6 de estudiarse como asignatura 

dentro del plan de estudios de la Licenciatura en Contaduria 

Pdblica de la F.C.A. hace varios anos, lo que ha ocasionado que 

un gran ndmero de sus egresados, tengan un conocimiento limitado 

del uso y modalidades que se dan a la contabilidad en el seno de 

las Sociedades Nacionales de Cridito. 

A fin de contribuir a ampliar el ~orizonte de los estudiantes de 

nuestra facultad, se ha estructurado el presente trabajo tratando 

de plasmar las diferentes modalidades que se toman de la 

contabilidad general a la bancaria. 

En primer lugar se revisarin los antecedentes hist6ricos de la 

contabilidad que nos muestran la evoluci6n de los registros 

contables que se tienen y los cambios en la actividad en materia 

contable. 

En el capítulo segu11do se citan los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, que como base de la contabilidad, desde 

el enfoque del presente trabajo, tienen la misma aplicabilidad 

tanto en el ámbito general como en el bancario. 

En el mismo capitulo se muestra una síntesis del si¡nificado y 

procedimiento de registro de los movimientos deudores y 

acreedores, a fin de dar introducci6n al capítulo tercero en el 

cual se muestra el catilogo de cuentas que actualmente se emplean 

las Instituciones Nacionales de Cridito. 

Dentro del cuarto capítulo se presentan los Estados Financieros, 

sus formas de interpretaci6n y su importancia para la toma de 

decisiones. 
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CAPITULO I 

ANTECEDENTES HISTORICOS 

Antes del siglo XIV, se tienen paces noticies de los resistros 

que se llevaron, lo cual se explica en rez6n del reducido 

comercio que en realidad no amerit1b1 un re¡istro met6dico de 

operaciones. Es posible que antes de esta época se hayan hecho 

apuntes aislados, pero el corto uso del cr,dito y 11 

relativamente reciente introducci6n det papel y de los ndmeros 

aribigos (sustituyendo a los romanos, sislo IX) fueron un campo 

poco favorable para el desarrollo de la contabilided. 

En Florencia, Vene.cia y Génova, ciudades de activo comercio, 

entonce,s, se han encontrado libros de contabilidad llevados por 

partida doble que datan de principios del si¡lo XIV, pero los 

fundamentos de la técnica contable fueron establecidos por un 

monje franciscano llamado Fray Luca Pacioli, quien publicó en 

Venecia en 1494, un libro de matemiticas en el cual tÚt tratab1 

asimismo de contabilidad. En su obra, el sistema de contabilidad 

se establece a base de los libros: 

Inventario, Borrador, Diario, Hayor y se dan reglas para llevar a 

cabo uno de ellos. 

Con posterioridad se publ!caron en Europa v1rios libros que si 

bien no agresaron nada nuevo a lo dicho por Fray Luca, sirvieron 

para difundir la técnica contable. 

En 1795, Edmond Legrange public6 en Paris un tratado de tenedur!a 

de libros en el cual recomendaba un Diario-Hayc>r a columnas, 
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Le evoluc16n de todos lo• procedimiento• de contebillded se 

1n1c16 en lo• E•tedo11 lln1dos de Norteemlric1, peI11 de 1r•n . 
progreso indu11triel, e f1ne• del si1lo XIX y en este primer mlted 

del 11i1lo XX, es cuenda mis edel•ntos se ben lo1rado, tanto lo 

que hace a l• f1losofia de cuentes, como • procedimientos de 

re1i•tros, en los cueles s• tiene el auxilio de mlquinas, 

pudilndose juzs•r de los adelentos por la sr•n centided de 

litereture conteble escrita en Norteamlrice, de lo cuel se han 

hecho en los demls peises tr•ducciones o edeptaciones, pero s1n 

lle1•r • mod1f1ceciones !undamenteles o de 1mportancie. 

A cont1nuaci6n se presente un sumerio cronol6sico de l• historia 

de l• ContedurI• Públic•. 

- 1494: Prim•r• edici6n del primer libro sobre teneduría de 

J1bros de que se thne noticie, escrito por Frey Luc1 

Pec1ol1. 

- 1519: Se el1B• a Don Alfonso Avll•, contador del ayuntamiento 

de Verecru.z, •iendo el primer contedor of1c1al que 

ex1st16 en Hlxico. 

- 1522: Bl 15 de octubre, Carlos V expide nombremiento • favor de 

Don Rodriso de Albornoz como contedor real de le Nueve 

E•p•lfa, quien •e •ncar1• de l• 1uard• y receudo de l• 

haciende de l• corone. 

- 1581: Primer• •1rupecl6n proteslon•l de contedores, fund•d• en 

Venecl• Iteli•. 

- 1845: El tribunal de comercio de l• ciudad de Hlxico, establee• 

11 escuela Hercent11. 

- 1854: Se tunda la 1tscuel• de comercio en la ciuded de Htblco 

por decreto d1t S•nt• Anne. 
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• 1856: S11 org•nJz11 11n .'fscoci11, In1l11t11rr11, un• soci11d11d de 

Con~ 11dr>r11s. 

- 1868: El 15 de juJ lo, 

Jn11u1ur11 l• 

AdCJinistraci6n. 

sfendo presidente Don Benito Julr11z, 

Eacuel• Superior de Comercio 

so 

- 1880: L• Rein• Vlctori• otorg• conc11si6n p•r• tund•r el 

Instituto de Contadores de In1l11terr11 y G11l11s. 

- 1887: Se tund• en Estados Unidos 111 .Asoci11ci6n .Americ•na de 

Contadores Públicos. 

- 1896: El Senador del estado de Nueva York, otorg• 

reconocimiento lesal • la protesi6n de Contador Público. 

- 1905: Se crea en Hézico la firma de Contadores Pr1ce W11terhouse 

y Cf.a. 

- 1906: Inausura su.s oficinas en Héz.ico la firma de contadores 

Deloitte, Plender, Grifith, Haskins .And Sels. 

- 1907: El 25 de marzo, Don Fernando Diez Barroso sustenta el 

primer eximen de contador celebrado en México. 

- 1917: El Instituto Americano de Contadores adopta un c6diso de 

ética profesional. 

- 1917: Se tunda en Héz.ico la 11sociaci6n de Contadores Públicos 

ti tu lados. 

- 1923: El 6 de Octubre, se firma el acta constitutiv• del 

Instituto de Contadores Públicos titul11dos de Hérico. 

- 1929: La Escuela Nacional de Comercio y Administraci6n se 

incorpora a la U.N.A.H. 
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- 1934: Se funde "Mancer11 Hnos y CI11. S.C. " c·rimera firma 

Mexicana de Contadores Públicos. 

- 1938: El 3 de mayo, el C.P. R11m6n CArdt1n11s lleva la profesión • 

la ciudad de Monterrey, descentralizlndose as! de la 

capital del pa!s. 

- 1959: El 21 de abril, se est11blece t1l dt1crt1to que eres a la 

D1recc16n de Auditoria Fiscal Federal, que brind11 al 

Contador Pdblico 111 oportunid11d de que su opinión 

prote•1onal •e• considerada por l11s autor1dade• 

hacendar1••· 

- 1965: La Escuela da Comercio y .Administración de la U.N • .A.H. 

adquier• •l rango dt1 F•cultad, al Incorporar estudios de 

H••str!11 y Doctorado. 

- 1911: L• F•cul t•d de Comt1rcio y .Administración de la U.N • .A.M 

camb1a •u damon1nac16n por l• de Contadur!a y 

.Admin1str•c16n, dej,ndose •tr'• un tlrm1no 

conceptualmente limltado. 
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Los fundamentos de la 
Tlcnlca Contable fueron 
establecidos en 1494 por -----------------------­
un Monje Franciscano 
llamado: 

!--------.----.------------.. /, .' .. 

[
------- -------] ' -

INVENTARIO, 
BORRADOR Y 
DIARIO MAYOR 

---------------

· FRAY LUCA PACIOLI 

Quien establec16 un sistema 
de contabilidad 
a base de los libros: 

En 1795 EDMOND LEGRANGE public6 en Par!s un tratado de Teneduría 
de libros en el cual recomendaba un Diario-Mayor a columnas, 
pudiendo decirse de 11 que fue: 

________________ l ____________________ _ 
EL PRECURSOR DE LOS SISTEMAS TABULARES 

A partir de la Segunda Hltad del Siglo XX 

La tecnolog!a ha facilitado la 1mplementaci6n, registro o 
sofistlcac16n de sistemas completos, que proporcionan 1nformac16n 
financiera clara, veraz y oportuna para la toma de decisiones 
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¿ QUE ES CONTABILIDAD ? 

le la ~cnica constituida por los Métodos, Procedimien 
tos e Instn111entos, aplicados para llevar a cabo el -
nai1tro1 cluificaci6n 1 re11UMn de los erectos finan 
cleros que provocan lu operaciones que realiza la -
...,reu, con el objeto de tener la inforaaci6n necen­
rla para elaborar los latado& Financieros 1 tour 
declaiones. • 

• 
Curso de Contabilidad Bancaria 
por Banco Nacional de México, 1968. 
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Existen diversas definiciones de contabilidid, definiciones que, 

en el transcurso del tiempo, la describen como ciencia, 

disci~iina, etc. En indudable que la contabilidad ha llegado a un 

grado de depuraci6n jamAs alcanzado en épocas anteriores; y es en 

virtud de este refinamiento de sus normas y principios que se le 

describe fundamentalmente como un proceso de razonamiento e 

interpretaci6n; a continuaci6n se enumeran alsunas definiciones 

de la contabilidad. 

- Contabilidad es el registrar, clasificar y resumir en una forma 

sisnificativa, y en términos dé dinero, transacciones y hechos 

que, en parte pur lo menos, son de car.fcter financiero, e 

interpretar los resultados de ellos. (1) 

- Es la ciencia que ensena las normas y procedimientos para 

ordenar, analizar -y registrar las -operaciones practicadas por 

unidades econ6m.tcas individuales o constituidas bajo la forma 

de sociedades civiles o mercantiles. (2) 

- Es resistrar las transacciones de manera, significativa y en 

t'rmino11 monetarios, para después clasificarlas, resumirla11 e 

interpretarlas. (3) 

- La ciencia que establece las normas y procedimientos para 

registrar, cuantificar, analizar e interpretar los hechos 

econ6micos que afectan el patrimonio de los comerciantes 

individuales o empresas organizadas bajo la forma de sociedades 

mercantiles. (4) 

En conclusi6n podemos decir que la contabilidad es un sistema de 

informaci6n destinado a comunicar hechos financieros importantes. 

(1) " Proceso Contable " autor: Elizondo Pérez. 

(2) " Primer curso de contabilidad • autor: Ellas Lara Flores. 

(3) " Contabilidad General • autor: Haximino Anzurez. 

(4) " Contabilidad primer curso " Marcos Sastrias f. 
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- OBJETIVOS 

L• función b¡sic1 de la contabilidad es manifestar los datos 

útiles de los ne1ocios, e:ipresados en términos monetarios. 

En esto podr!emos considerar los objetivos de la contabilidad que 

e cont1nuac16n •e nombran: 

- Servir como 1ufa pare plenear las operaciones futuras y por las 

resoluciones basad•s en resultados reales que se tom•n para 

realiaar esta planeac16n. 

- Se dedice e e:ipllcer las condiciones de las empresas en cierto 

perlodo enterior, comprende l• elaboraci6n de une larsa serie 

de balances y est•dos deducidos de los libros princip•les y 

au:i i llares. 

- LAS 'INALIDAD!S 'UNDAH!NfALES DB LA CONfA!ILIDAD 

1.- Establecer un control sobre ceda uno de los recursos y 

obl11ecJone• del ne1ocio. 

2. - Re1istrer en forma clare y precisa, todas les operaciones 

efectuadas por el negocio. 

3. - Proporcionar en cualquier momento, una imagen clara de la 

1ltu•ci6n financiera del ne¡ocio. 

4.- Conocer las probabilidades futuras del negocio. 

5.- Servir como comprob1nte y fuente de informaci6n, ante 

terceras personas, de todos aquellos casos de caricter 

jur1d1co en que la contabilidad puede tener fuerza 

probatoria conforme a la ley. 
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

A ) PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

B ) MOVIMIENTOS DEUDORES (CARGOS) Y ACREEDORES (ABONOS) 

C ) DETBRMINACION DE UN SALDO 



CAPITULO II 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La contabilidad financiera encuentra sus bases en los principios 

de contabilidad ·generalmente 11cept11dos, ya que au objetivo 

primordial es el de brindar inform11ci6n para uso externo. Los 

principios constituyen 111 base, 'pues el usuario externo recibe 

inform11ci6n contable de diferentes emprea11a, necesitando 

forzosamente que las reglas b¡sicas para procesar la Jnformaci6n 

sean las mismas. Los principios de contabilidad se utilizan como 

reglas generales, no como una gula que indique como registrar 

cada cuenta en particular de una empresa. En s!, los principios 

no constituyen dogmas de El, ni son verdades eternas •son 

convencionales ya que se han desarrollado en base a la 

expe!iencia, raz6n y costumbre•.* 

En general para que un principio sea aceptado, debe reunir tres 

requisitos b¡sicos. 

1.- Ser relevante basta el punto en que la informaci6n ,que di 

como resultado sea útil a los que desean conocer algo sobre 

determinada empresa. 

2. - Ser objetivo, para que la informaci6n no sea influenciada 

por el juicio personal. 

3. - Ser factible, hasta el punto en que pueda ser implementado 

sin mayor complejidad o costo. 

Los Principios de Contabilidad que identifican y delimitan al 

ente econ6mico y a sus aspectos financieros, son: La Entidad, la 

Realizaci6n y el Peri6do Contable. 

* Principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Por el Instituto Mexicano de Contadores Publicos. 

19 



Los Principios de Contabilidad que establecen la base para 

c~antif icar las operaciones del ente económico y su presentación, 

son: El Valor Histórico Original, el Negocio en Marcha y la 

Dualidad Económica. 

El principio que se refiere a la información es el de: Revelación 

Suficiante. 

Los principios que abarcan les clasificaciones enterJorss como 

requisitos aenerales del sl•tema son: Importancia Relativa y 

Consistencia. 

- ENTIDAD. 

L• actividad económica es realizada por entidades Identificables, 

las que constituyen combinaciones de recursos humanos, recursos 

naturales y capital, coord1n•dos por une autoridad que toma 

decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la 

entidad. 

A l• Contabilidad, le interesa identlflcar la entidad que 

persi1ue fines económicos, particulares y que es independiente de 

otras entidades. Se utilizan para identificar una entidad dos 

criterios: l) Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna 

necesidad social con estructura y operación propios. 2) Centro de 

decisiones independiente con respecto al logro de fines 

espec!ficos, es decir, a la satisfacción de una necesidad social. 

Por tanto, la personalidad de un negocio es independiente de 11 

de sus accionistas o propietarios y en sus Estados Financieros 

sólo deben incluirse los bienes, 1•alores, derechos y oblJgaciones 

de este ente económico independiente. La entidad puede ser una 

persona f!sica, una persona moral o una combinación de varia!: de 

ellas. 
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• REALIZACION. 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones 

que realiza una entidad con otros participantes en la actividad 

econ6mica y ciertos eventos econ6micos que la afectan. 

Las operaciones y eventos econ6micos que la contabilidad 

cuantifica se consideran por ella realizados: 

A) Cuando han efectuado transacciones con otros entes 

econ6micos. 

B) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que 

modifican la estructura de recursos de sus fuentes. 

C ) Cuando han ocurrido eventos econ6micos externos a la entidad 

o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede 

cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

PERIODO CONTABLE. 

La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y la 

situaci6n financiera de la entidad, que tiene una e:ri~tencia 

continua, obliga a dividir su vida en perJ.odos convencionales. 

Las operaciones y eventos, asJ. 

susceptibles a ser cuantificados, 

como sus efectos derivados, 

se identifican con el perJ.odo 

en que ocurren; por tanto ~n cualquier información contable debe 

indicar claramente el perJ.odo a que se refiere. En términos 

generales, los costos y gastos deben identificarse con el ingreso 

que originaron, independientemente de la fecha en que se paguen. 

21 



- VALOR HISTORICO ORIGINAL. 

L•s trensecciones y eventos econ6micos que le cont•bll id•d 

cu•ntilic• se r•1istr•n se1iln las cantid•des d• electivo qutt se 

•l•cten o su equivelente, o le estim•ci6n r•zon•bltt que dtt ellos 

se h•1• •l momento en que se consideren r••lizedos conteblemente. 

Este11 cifres deberln ser •odificedes •n el ceso en qutt ocurren 

eventos posterior•• que les h•1• perder su si1ni!ic~do, eplicendo 

•ltodos de •Juste en forme si•temlt1c• que •••1uren l• 

1•p•rc1el1ded 7 objet1v1ded de le intormeci6n conteble. Si se 

•Justen l•• c1lr•• por cembio• en el nivel 1enerel de precios y 

se eplic•n • todo• los conceptos susceptibles de ser moditicedo• 

que int111ren los E11tedos Tinencieros, se considersrl que no be 

bebido v1oleci6n de este principio; sin ember10, este situec16n 

debe queder debidemente ecl•r•d• en le intormeci6n que •• 

produace. 

- NIGOClO EN HARCHA. 

Le ent1d•d •• presume en eristenci• permenente, 11elvo en 

espec1t1csc1ones en contr1rio; por lo que les cifres de sus 

lstedos '1nsnc1eros repre11entsrln velares b1st6ricos, o 

mod1t1ceciones de ellos, sistemlticemente obtenidos. 

Cuendo l•• cifres representen velares estimedos de liquid•citn, 

esto deberl especif icerse cler•m•nt• y solemente serln sceptebles 

p•r• 1nlormec16n 1ener•l cu1ndo le entided estl en liquideci6n. 

- DUALIDAD ECONOHICA. 

Est• du•lided se constituye de: 

1.- Los recursos de los que dispone la entid•d para l• 

re•liz•ci6n de sus fines. 
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2.- L•s fuentes de dichos recursos, que • su vez son l•s 

especJ.fJ.caclones de los derechos que sobre los mismos 

existen considerados en su cargo. 

Este principio está integrado por los siguientes elementos: 

ACTIVO.- Total de recursos (dinero, muebles, inmuebles, etc.) 

PASIVO.- Total de deudas, oblig•ciones (cuentas por pagar, 

prástamos hipotecarlos, etc.) 

CAPITAL.- Es el patrimonio que se tiene. 

La doble dimensión de la representación contable de l• entidad es 

fundamental para una adecuada comprensión con otr•s entid•des. El 

hecho de que los sistemas modernos de registro •parentan elimin•r 

la necesidad arltmática de mantener la igualdad de cargos y 

abonos, no afecta al aspecto dual del ente econ6mico, considerado 

en su conjunto. 

As! es que este principio lo podemos definir como: 

A uno o más cargos, corresponden uno o más abonos, siempre por la 

misma cantidad. 

El resultado de este principio es el de proporcionar registros 

detallados de cada movimiento que se lleva a cabo en una empresa, 

para poder identificar con facilidad el total de recursos ·de que 

dispone (ACTIVO) y el· total de deudas y obligaciones que se ti.ene 

(PASIVO). 

- REVELACION SUFICIENTE. 

Los prop6s1tos de la ContabJ.lJ.dad Financiera son los de lograr un 

fJ.n informativo, mismo que se deriva de la naturaleza y rel•cJ.6n 

de la contabilidad con el medio econ6mJ.co de bienes y servicios 

que lleva • cabo las dlstint•s entidades económicas. 

La información cuantitativa que la contabilidad produce, es 

requerida por los participantes de la actividad econ6mica para: 
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A ) Observar y ev•luar el comportamiento de las entidades. 

B ) Comprobar sus resultados con otros periodos y con otras 

en e id•des. 

C ) Pl•near sus operaciones. 

D ) Estlm•r su futuro dentro del marco socio-econ6mico que las 

rode•. 

Y en b•se a esto podremos definir que este principio es: 

L• J.nformac16n contable presentada en los Estados Financieros 

debe contener en forma cli.re y comprensible todo lo necesario 

para juzsar los resultados de operac16n y la s1tuac16n _financiera 

de la entid•d· 

- IHPORTANCIA RELATIVA. 

El principio de contabilidad de Importancia Relativa, por su 

caracterlt1c• conceptual, tiene una estrecha relaci6n con los 

demis principios que constituyen la doctrina cont•ble y abarca 

tanto el conjunto de los datos que entran al sistema, como la 

Intormaci6n resultante de su operaci6n. Ambos conceptos deben 

equilibrarse en su detalle y multiplicidad, toma~do en cuenta los 

requisitos de utilidad y finalidad de la 1nformac16n. 

En realid•d el concepto de Importacia Relativa se refiere 

bisicamente •l efecto que tienen las partidas de la información 

financiera, y en este sentido, toda partida cuyo monto o 

naturaleza tenga significac16n debe ser procesada y presentada, 

pues de no hacerse distorslonar!a los objetivos que pretende la 

información financier•. 
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la informaci6n que aparece en los Estados Financieros debe 

-:iostrar aspectos importantes de la entidad, susceptibles a se­

_uantificados en términos monetarios; tanto para efectos de los 

a ~tos que entran al sistema de informaci6n contable, como para la 

informaci6n resultante de su operaci6n, se debe equilibrar el 

detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos de 

utilidad y finalidad de la informaci6n. 

- CONSISTENCIA. 

Los usos de la informaci6n contable requieren que se sigan 

procedimientos de cuantificaci6r. que permanezcan en el tiempo. La 

informaci6n, contable debe ser obtenida mediante la aplicaci6n de 

los mismos principios y reglas particulares de cuantificaci6n 

para, mediante la comparaci6n de los Estados Financieros de otras 

entidades econ6micas, conocer su posici6n relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la contabilidad de la 

informaci6n, debe ser justificado y es necesario advertirlo 

claramente en la informaci6n que se presenta, indicando el efecto 

que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se 

aplica a la agrupaci6n y presentaci6n de la informaci6n. 

Conviene aclarar que la comparabilidad asegura la consistencia, 

sin embargo, no siempre que existe consistencia hay 

compara bi l idad. 

MOVIMIENTOS DEUDORES (CARGOS) Y ACREEDORES (ABONOS) 

.A los diferentes tipos de registros que se llevan en la 

contabilidad se les conoce con el nombre de 

CUENTAS, que presentan dos características 

Nombre y Forma. 
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Tode cuente debe ll•v•r dos column•s: CARGOS Y ABONOS. 

CARGAR sJ1n1fJc• qu,e: 

J.- .Aument• el •ctJvo. 

2;- Disminuye el pesivo. 

3.- Disminuye el cepit•l. 

L•s cuent•s se dividen en: 

ABONAR si1nilice que: 

l.- Disminuye el •ctivo. 

2.- Aumente el pesivo. 

3.- Aumente el c•pitel. 

J.- ACTIVO: Registr•r los movimientos d• los recursos invertidos 

en le empres1. 

2.- PASIVO: Registr•r los movimientos de los criditos en contr• 

de l• emprese. 

3.- CAPITAL Y RESERVAS: Re1istr•r .el cepitel, los •umentos o 

dlsminuciones del petrimonio. 

4.- RESULTADOS (Acreedores y Deudores): Reslstr•r los insresos y 

esresos de le empres•. 

CLASIFICACION DEL ACTIVO. No todos los recursos del ectivo son de 

le misme n•tur•lez1 ni su inversi6n tienen los mismos fines. En 

t4rminos 1enereles, el ectivo puede cleslficerse en tres srendes 

1rupos: 

A ) Activo • Corto Pl•zo, que esti formado por recursos con los 

cueles trebeje el empres•rlo y medlente su c•mblo le 

producen utllid•des. Entre ellos se cuentan principalmente 

el efectivo y las mercancias, debiendo tamb1tfn contarse les 

deudas 1 su f•vor, porque son consecuencia de les 

transecc1ones. 
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B ) .Activo FJ.jo, que est¡ form•do por bienes que no se emple•n 

en transacciones, porque los necesita como base fundament•l 

p•r• su funcion•miento y e:ristenci• del negocio, t•les como 

los inmuebles y muebles. 

C) .Activo Diferido, son •quell•s inversiones que con el 

tr•nscurso del tiempo se convierten en g•stos (p•gos 

•nticip•dos, rent•s por adelantado, etc.) 

CL.ASIFIC.ACION DEL P.ASIVO, en l• misma forme no todos los recursos 

del pasivo son de le misma naturaleza, y se distinguen los tres 

siguientes grupos generales. 

A ) Pasivo • Corto Plazo, son aquellas deudas de la entidad que 

provienen de compras o prlstemos que deben reembolsarse a 

corto plazo, comunmente dentro de un ·alfo como l1mite. 

B) Pasivo FJ.jo, .son deudas que se contraen para h•ce.c 

inversiones en el negocio con el fin de fortalecerlo, y que 

tienen vencimientos a plazos mayo.ces de un ello. 

C) Pasivos Diferidos o crlditos diferidos, son productos 

cobrados por enticip•do, que con el transcurso del tiempo se 

convierten en ingresos. 

C.APITAL SOCIAL. 

Concepto.- Entiéndase por capital social la apo.cteci6n de 

recursos materiales que efectúa una sociedad el constituir una 

entidad econ6mica para realizar transacciones financieras con 

fines de lucro. 

En caso de entidades no lucrativas, el capital social recibe el 

nombre de patrimonio. 
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"El capital socf9l se encuentra representado por acciones o 

partes sociales q~e han sido emitidas a los accionistas o sooios 

como evidencia de su participación en la entidad.• 

(I.H.C.P., Boletín C-11) 

Capital Contable. El capital contable es la suma del capital 

social m's la utilidad del ejercicio. 

POR LO EXPUESTO PODEHOS APRECIAR: 

1. - Qu• toda operación mercantil afecta un capítulo del Estado 

de Situación financiera o Estado de Resultados (Activo, 

Pasivo o Capital.) 

2.- Que la operación debe registrarse en las cuentas 

respectivas. 

3.- Que este registro debe hacerse cargando o abonando las 

cuentas, as decir, anotando del lado del DEBE una y la otra 

del lado del HABER. 

4. - Consecuentemente, por cada cargo debe hacerse un abono 

tocando cuentas distintas y habr' muchos casos en que se 

cargue una cuenta abonando dos o más y viceversa, pero 

siempre debiendo ser por igual cantidad los cargos y los 

abonos que se hagan. 

A esta forma de hacer las anotaciones se le llama en contabilidad 

PARTIDA DOBLE, porque en virtud de ella las anotaciones deben 

hacerse dos veces. Una vez cargando. una o varias cuentas, 

debiendo ser, como antes dijimos, igual el importe de los cargos 

que el de los abonos. 
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DETERHINACION DE UN SALDO. 

Es la diferencia entre el movimiento deudor y acreedor. 

Existen dos clas~s de saldos: Saldo Deudor y Saldo Acreedor. 

Saldo Deudor. Una cuenta tiene saldo deudor cuando su movimiento 

deudor es mayor que el acreedor. 

Saldo Acreedor. Una cuenta tiene saldo acreedor cuando su 

movimiento acreedor es mayor que el deudor. 
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CONTABILIDAD BANCARIA 

A ) GENERALIDADES 

B ) CATALOGO DE CUENTAS 

ACTIVO 

PASIVO 

CUENTAS COHPLEHBNTARIAS DE ACTIVO 

CUENTAS DE CAPITAL Y RESERVAS 

CUENTAS DE RESULTADOS 

CUENTAS DE ORDEN 



CAPITULO II I. 

GENER.ttLIDADES. 

En toda la banca, er 1 s te un s 1 s tema de con ta b i l id ad, con 

principios similares al de la contabilidad seneral. 

Contabilidad General. 

1-. Responde a las necesidades particulares de cada empresa. 

2-. Hay criterios diferente~ en cuanto al sistema contable a 

se1uir. 

3-. Cada empresa tiene su propio catilogo da cuentas. 

Contabilidad Bancaria. 

1-. Responde a las necesidades de un sistema EL B.ttNCARIO. 

2-. Hay un solo criterio en cuanto al sistema contable a 

seguir. 

3-. Esti ,basado en el catiloso de cuentas de la Comisión 

Nacional Bancaria y de Sa1uros. 

Es la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros (orsan!smo oficial) 

que se encarsa de revisar la contabilidad de las sociedades 

nacionales de crldito y organismos auriliares. 

Este or1an1smo determinó que todas las instituciones utilizaran 

el mismo catilogo de cuentas para facilitar su labor, losrindose 

una clasificación para identificar el origen de las operaciones. 
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CATALOGO DE CUENTAS. 

Est:• e11 l• cl•slflc•c16n que se etectu6 y que ldent:lfice • c•d• 

1rupo de cuent:••· 

-El nÚll!ero 1 CUENTAS DE ACTIVO. 

-El ndmero 2 CUENTAS DE PASIVO. 

-El número 3 CUENTAS COHPLEHENTARIAS DEL ACTIVO. 

-El ndmero 4 CUENTAS DE CAPITAL Y RESERVAS. 

-El ndmero 5 CUENTAS DE RESULTADOS. 

-El número 6 CUENTAS DE ORDEN 

1. - .. CTIVO. 

11.- CAJA, BANCOS r CORRESPONSALES. 

1101 - Caja. 

1102 - ltllete11 1 monedas extranjeras. 

1103 - !•neos. 

1104 - Ezl11tencias en oro 1 plata. 

1105 - Documentos de cobro inmediato. 

1106 - Remesas en camino. 

1101 - Corresponsales. 

12.- CARTERA DE VALORES 

1201 - Valores 1ubernament•les. 

1202 - Certitic•dos de participaci6n. 

1203 - Acciones. 

1204 - Acciones de orsanizaciones •uxlliares y de servicios. 
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1205 

1206 

1207 

1208 

1210 

- Obligaciones y otros títulos. 

- Bonos emitidos por f~stltuciones nacionales de crédito. 

- Cupones de intereses y de dividendos. 

- Certificados de aportac16n patrimonial serle B. 

- Incremento por revalorizaci6n de valores. 

13.- CARTERA DE CREDITOS. 

1301 

1302 

1303 

1304 

1305 

1306 

1307 

- Descuentos. 

- Préstamos quirografarios. 

- Préstamos con colateral. 

- Préstamos prendarios. 

- Crld1tos simples y crld1tos en cuenta corriente. 

- Préstamos con garantía de unidades industriales. 

- Créditos de habilitaci6n y avío. 

1308 - Créditos refaccionarios. 

1309 - Préstamos inmobiliarios a empresas de producci6n de 

bienes y servicios. 

1310 - Préstamos para la vivienda. 

1311 - Otros crlditos con garantía inmobiliaria. 

1314 - Cartera vencida. 

1315 ~ Adeudos por amortizaciones vencidas. 

1316 

1317 

- Otros adeudos vencidos. 

- Créditos venidos. a menos asegurados con garantl.as 

11d1cionales. 

14.- FUTUROS Y REPORTOS. 

1401 - Futuros a recibir. 

1402 - Deudore$ por reportas. 

1403 - Reportos-. Títulos y divisas a recibir. 

1404 Deudores por cobertura de riesgos cambiarlos; 

15.- DEUDORES DIVERSOS. 
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16.- OTRAS INVERSIONES. 

1601 - Bienes muebles y valores adjudicables. 

1602 - Inmuebles adjudicados. 

1603 - Inmuebles prometidos en venta. 

1604 - Partes de interis en sociedades de R.L. 

1105 - Inversiones de reservas para pensiones de personal y 

primas de antisuedad. 

18.- HUEBLES E INMUEBLES. 

1801 - Hob!l!ario y equipo. 

1802 - Inmuebles destinados a oticinas. 

19.- PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

2. - PASIVO. 

21.- CAPTACION DE RECURSOS DEL PUBLICO. 

2101 

2102 

2103 

2104 

2105 

2106 

2107 

2108 

2109 

2110 

2111 

2112 

2113 

- Cuentas de cheques. 

- Cuentas d• ahorro. 

- Dep6sitos r•tirables en d!as preestablecidos. 

- Dep6sitos a lar¡o plazo. 

- Dep6sitos a plazo-programa especial. 

- Bonos bancarios en circulaci6n. 

- Pr•stamos de empresas y particulares. 

- Dep6sito sin tirmino f Ijo en retiro. 

- Pagaris con rendimiento liquidable al vencimiento. 

- Certificados financieros en circulación. 

- Dep6sitos a plazo f!jo de 11 a 12 anos. 

- Dep6sitos a plazo f!jo con rendimientos ajustables, 

- Dep6sitos a plazo fljo en dolares, pagaderos sobre el 

exterior, constituidos por empresas est~blecidas en 

H•rlco. 
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2114 - Depósito a plazo en dólares, en garantía fiduciaria de 

pagares. 

2115 - Depósitos especiales a plazo en moneda nacional, para 

cobertura transitoria de riesgos cambiarlos. 

2116 - Depósito a plazos en cuentas personales especiales para 

el ahorro. 

2120 - Obligaciones subordinadas en circulaclon. 

2121 - Obligaciones subordinadas en moneda nacional. 

2124 - Dep6sito a la vista en d6lares, constituidos por 

maquiladoras. 

2125 - Dep6sitos a la vista en ~oneda extranjera, sujetos a 

compensact6n. 

2126 - Dep6sitos a la vista en moneda nacional con rendimiento, 

provenientes de exportaciones. 

2127 - Dep6sito a la vista en dólares, pagaderos sobre el 

exterior, constituidos por empresas establecidas en 

H'xico. 

2128 - Dep6sitos a la vista con rendimiento, en instituciones y 

sociedades mutualistas de seguros. 

2129 - Dep6sito a la vista en d6lares, pagaderos sobre el 

exterior, constituidos por Instituciones y sociedades 

mutualist~s de seguros. 

2130 - Dep6sitos a plazo !!jo en d6lares, pagaderos sobre el 

exterior, constituidos por instituciones y sociedades 

mutualistas de seguros. 

2131 - Dep6sito a la vista en d6lares, pagaderos sobre el 

exterior, constituidos por entidades financieras del 

exterior. 

2132 - Dep6sito a plazo !!jo en d6lares, pagaderos sobre el 

exterior, constituidas por entidades financieras del 

exterior. 

2133 - Aceptaciones bancarias en circulación. 

2134 - Cuentas de cheques en dólares establecidas por residentes 

en la frontera norte. 

2135 - Dep6sitos a la vista provenientes de recursos libres del 

FONAPRE. 
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22. - DEPOSITOS Y PRESTAHOS DE BANCOS. 

2201 - Depdsitos de bancos a plazos. 

2202 - Préstamos de bancos. 

2203 - Depdsitos y préstamos de bancos del extranjero. 

23.- OTROS DEPOSITOS Y OBLIGACIONES 

24. - FUTUROS Y REPORTOS. 

2401 - Futuros a entregar. 

2403 - Acreedores por reporto. 

2403 - Reportas.- Tltulos y d!v!sas a entregar.' 

2404 - Acreedores por cobertura de r11sgos cambiarlos. 

25.- RESERVAS Y PROVISIONES PARA OBLIGACIONES DIVERSAS. 

2501 

2502 

2503 

- Reserva para pensiones de personal. 

- Reserva para primas de antlguedad. 

- Provisiones para obligaciones diversas. 

26.- CRBDITOS DIFERIDOS. 

2601 - Intereses cobrados por anticipado. 

2602 - Comisiones cobradas por anticipado. 

2603 - Rentas cobradas por anticipado. 

2604 - Otros productos cobrados por anticipado. 

2605 - Utilidades por realizar por venta de inmuebles. 

2607 - Coberturas cambiarías cobradas por devengar. 

3.- ESTIHACION PARA DEPRECIACIONES Y CASTIGOS. 

(CUENTAS COHPLEHENTARIAS DEL ACTIVO) 

3101 - Estimacidn por baja de valores. 

3102 - Estimacidn psra castigo de créditos y otros ~deudos. 

3103 - Depreciacidn acumulada de mobiliario y equip~. 
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3103 - Depreciación acumularla de mobiliario y equipo. 

3104 - Dapreclaci6n de Jncuebles. 

3 1 O 5 - E s t i m a c i 6 n p ar a c a s t 1 g o d E b i e n e s ·m ;1 e b 1 e s y va 1 ore s 

adjudicables. 

3106 - Estimación para castigo de inmuebles adjuáicables. 

3107 - Depreciaci6n acumulada de gastos de instalaci6n. 

3108 - Amort1zaci6n acumulada de gastos de organizaci6n. 

3109 - Amortlzac16n acumulada de otros ¡astos. 

3110 - Estimaci6n por baja de valor de inversiones para 

pensiones de personal y primas de antiguedad. 

4.- CAPITAL Y RESERVAS. 

41. - CAPITAL NO EXHIBIDO Y PERDIDA LIQUIDA DE EJERCICIOS 

ANTERIORES. 

4101 - Capital fijo no suscrito. 

4102 - Capital fijo no exhibido. 

4103 - Plrdida liquida de ejercicios anteriores 

42. - CAPITAL SOCIAL. 

4201 - Capital lijo. 

4202 - Obligaciones subordinadas de conversi6n obligatoria a 

capital. 

43.- RESERVAS 

4301 - Reserva legal. 

4302 - Reserva de previsi6n. 

4303 - Reserva para reinversi6n. 

4304 - Otras reservas. 

4305 - Reserva para primas sobre certificidos de aportaci6n 

patrimonial. 

4306 - Reserva por alza de acciones, bonos y otros valores 
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'307 - Reserva especl•l por sobre valuacl6n de Inmuebles. 

'310 - Utllldades por apllcar. 

5.- CUENTAS DE RESULTADOS. 

51.- DEUDORAS. 

5101 

5102 

5103 

510' 

5105 

5106 

5107 

5108 

5109 

5110 

5111 

5112 

5113 

511' 

5115 

5116 

5117 

5118 

5119 

5120 

- Intereses pasados sujetos • retención del I.S.R. 

- Intereses pa¡ados no sujetos • retención del I.S.R. 

- Comision•s pa¡adas a intermediarios 

- Premio• pa¡ados por reportas 

- Remuneraciones al personal. 

- Prestaciones al personal. 

- Remuneraciones a consejeros y comisarios. 

- Otros honorarios. 

- Rentas pa¡adas. 

- Gastos de promocl6n. 

- Otros 1astos de operación y adm1nistraci6n. 

- Comis1ones pa1adas. 

- Impuestos diversos. 

- Cuti¡os. 

- Depreciaciones y amortizaciones. 

- Quebrantos diversos. 

- Conceptos no deducibles para el I.S.R. 

- Impuesto al ln1reso global de las empresas. 

- Part1clp•c16n del personal en las utilidades. 

- Aportac1ones patr1moniales al fondo de apoyo preventivo a 

las instltuciones de la banca multiple. 

52.- ACREEDORAS. 

5201 

5202 

5203 

520' 

5205 

- Intereses cobrados. 

- Com1slones cobradas. 

- Dlvldendos. 

- Otras comisiones y premios cobrados. 

- Cambios. 
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5206 - Otros productos y beneficios. 

5230 - Pérdidas y Ganancias. 

6.- CUENT~S DE ORDEN. 

61.- Cuentas deudoras contingentes. 

62.- Bienes en deposito, custodia o •dministraci6n. 

63.- Cuentas deudoras de registro. 

64.- Cuentas acreedoras de contingencia. 

65.- Valores en deposito, custodia y administraci6n. 

66.- Cuentas acreedoras de registro. 
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ESTADOS FINANCIEROS. 

A ) ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. 

B ) ESTADO.DE RESULTADOS. 

C ) ANALISIS FIN.4NCIERO. 



CAPITULO IV 

LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Concepto. 

E%1sten ver1os conceptos de Estedos F1nenc!eros, de los cueles se 

mencioner4n l~s que equ1 se c~nsideran m4s 1mportantes. 

Per• el C.P. Abrehem Perdomo Moreno, son aquellos documentos que 

muestren l• ::1tu•c16n econ6m1ce de une empresa, l• capec1dad de 

pego de le m1sm• de une feche determ1neda, pesado o futuro; o 

bien el resultado de oper•c1ones obten1d•• en un per1odo o 

ejerc1c1o pesedo o futuro, en s1tuac1ones normales o especiales. 

Se¡t1n el Boletín del Instituto de Contadores Pdbl1cos dice que 

•1os Estados Financieros se preparen con el fin de presentar une 

revisi6n peri6d1c• o 1ntorme acere• del proceso de l• 

edmin1strec16n 1 tratar sobre la s1tueci6n de las inversiones en 

el negocio y los resultados obten1dos durante el per!odo que se 

estudia. Refleja une combinaci6n de hechos reg1strados, 

convenciones contables 1 juic1os personales; 7 los ju1c1os o 

convenciones aplicados, les afecten en el arado sustancial. Lo 

adecuado a los ju1c1os depende necesariamente de la competencia e 

integridad de los que tormul•n 1·de su edhesi6n a los princ1p1os 

1 convenciones contables generalmente aceptados•. 

Par• el C.P. Alfredo F. Gutierrez los • Estados l'1nanc1eros son 

los documentos que muestran cuantii:ativamente, ya sea perc1al o 

totalmente, el orieen y la epl1ceci6n de los recursos empleados 

p•r• realizar un n1goc1o o cumplir un determinado objet1vo, el 

resultado obtenido en l• empresa, su desarrollo y situeci6n que 

guarda el negocio• 
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El C.P. J•ime Acost• .Alt•mir•no dice que los ~Estados 

1'1n•nc1eros, son documentos primordialmente nur;éricos, qua 

proporcionan Informes peri6dlcos o a fechas determlnad•s, sobre 

el estado o desarrollo de l• administraci6n de una empres•. 

En. base a los anteriores conceptos, podemos opinar que los 

Estados 1'1nanc1eros, son los documentos que nos muestran el srado 

de ell.c1enc1a y el1c•c1a de i. administr•ci6n aplicada en las 

operaciones de una empresa en un per!odo o lecha determinada. 

Objet 1vo•. 

Lo• E•tados Financieros tienen comA objetivo principal, 

proporcionar 1nlormaci6n en forma veraz, clara y precisa, 

sut1ciente y oportuna, que permita tomar decisiones con relac16n 

a los Intereses del lector. 

V•RAZ. Al producir 1ntormac16n contable que sea dtil para )os 

diterant•• 1nt•r•s•• representados, la contabilid•d adopta el 

criterio de equidad para dichos intereses. D1cbo criterio estl 

sustentada en una base d• objetividad y veracidad razonable. 

Dada la importancia de la 1nlormaci6n contable p•r• l• 

adm1nistrac16n de empresas, instituciones de cr,dito, 

proveedor••• acc1onistas,etc. Es Importante destacar que si es 

correctamente determ1n•d•, cumplirl con la Iunci6n principal de 

ser Imparcial y por ende equitativa para los usuarios de la 

misma. 

CL.<RA Y PRECISA. La 1nformaci6n que presentan los Estados 

Financiaros deberl ser clara y precis•, tanto en la ap1Icaci6n de 

tlrminos, como en la •srup•ci6n de los diferentes conceptos que 

la lnte1ran. 
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SUFICIENTE. Los Estados Financieros deberAn proporcionar 

informaci6n rbjetiva, pero nunca se deberA de perder de vista que 

es de la pr ... pia empresa, de donde emana la lnformaci6n y por lo 

tanto tienen acceso a todos los registros contables, mientras que 

los interesados s6lo previo requerimiento, podrAn tener acceso a 

ella, por lo tanto se deberá buscar el equilibrio adecuado para 

cumplir con este concepto. 

OPORTUNA. La u ti l id ad de l a informa c i 6 n de los Estad os 

Financieros, en una gran parte depende de su oportunidad, ya que 

su presentaci6n ertemporanea origina obsolescencia. 

CLASIFICACION. 

Los Estados Financieros tienen una diversidad de clasificaciones, 

a continuaci6n mencionaremos una de ellas. 

Principales o BAsicos.- Forman la parte esencial de la 

1nformaci6n financiera de una empresa, como son 

--Estados de Situaci6n Financiera. 

--Estado de Resultados. 

--Estado de Origen y Aplicaci6n de Recursos. 

Secundarios, Auriliares, Anallticos o para Control Interno. 

Son complemento de la informaci6n financiera, ya que analizan un 

rengl6n determinado de un Estado Financiero principal; se 

clasifican en tres grandes grupos. 

--Aneros del Estado de Situaci6n financiera. 

--Anexos al Estado de Resultados. 

--Anexos para el Control Interno. 
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En b••• a la anterior clasificaci6n, existe tambit!n la siguiente 

subdiv1si6n: 

ESTATICOS. - Proporcionan 1nformaci6n a una fecha determinada. 

A) Estado de Situación Financiera. 

B) Estado detallado de Cuentas por Cobrar. 

C) Estado detallado de Activo Fijo. 

DINAHICOS. - Proporcionan información por un periodo determinado. 

A) Estado de Resultados. 

B) Estado de Costo de lo Vendido. 

C) Estado de Costo de Producción. 

ORDINARIOS. Se elaboran de acuerdo a las necesidades de la 

empresa o de lo estipulado por la ley. 

EXTRAORDINARIOS O ESPECIALES. - Se formulan con un fin espec!f ico 

(ventas, liquid.ación,fuslón). 

HISTORICOS. - Muestran información sobre acontecimientos pasados. 

PRESUPUESTADOS O ESTIMADOS. - Muestran cifras que se pretenden 

obtener. 

SIHPLES. - Muestran información a una fecha o periodo 

determinado. 

COMPARATIVOS. - Muestran informaci6n por dos o m4s fechas o 

perlados determinados. 

INDIVIDUALES. - Muestran informaci6n de una sola empresa o 

person •. 

CONSOLIDADOS. - Muestran información de dos o inás empresas o 

personas. 
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CARACTER I ST ICAS. 

A todos los Estados Financieros mencionados en la clasificación 

anterior se les da determinadas características en su contenido o 

presentación, como puede ser la anterior: 

A) Consistentes. 

B) Integros. 

A) Consistencia. - En los Estados Financieros en general, es 

importante mantener la estabilidad en las variaciones y 

c¡.asificaciones, ya que ésto facilita las comparaciones 

entre los informes de fechas diferentes. La consistencia no 

ercluye los cambios de presentación de la información, si 

los resultados van a ser de utilidad para los usuarios. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la 

información debe ser justificado, y es necesario advertirlo 

claramente en la información que se presenta, indicando el efecto 

que dicho cambio produce en las cifras contables. 

Lo mismo, se aplica a la agrupación y presentaci6n de la 

informaci6n. 

Consecuentemente y bajo circunstancias especiales, la 

substitución de una regla particular, no solo es recomendable, 

sino necesaria, aun a costa de la integridad del principio de 

"Consistencia". 

En estos casos se deberán tomar en. consideración los siguientes 

aspectos: 

a) Los Estados Financieros de ejercicio-s 'anteriores,- que 

incluyan con prop6sitos comparativos, deben p.resent_a;se. 

como fueron -preparados originalmente. 
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b) Describir en los Est•dos Fln•ncleros en que se produzca l• 

inconsistencia, l•s c•usas que provocaron el cambio, 

seft•l•ndo porqul la nueva resla es preferible. 

B) Intesridad.- Los Estados Financieros deben revelar, amplia y 

completamente todos los datos pertinentes y de naturalez• 

m•teri•l, relativos a l• posici6n financiera de la empres• 

par• los cuales se prep•raron. 

Esto no necesariamente slsniflca que los Est•dos deb•n 

det•llarse, pues los det•lles a veces obscurecen la visi6n, sino 

que sisnif ica simplemente que todos los datos necesarios sean 

percibidos con claridad, lstos se present•n de manera 

intelisible, as! como no omitir nada importante. 

Batas caracterlsticas mencionadas ayudan a una mejor utillzaci6n 

de los Estados Financieros, hacilndolos como una informaci6n 

necesarl•, para que los directores de empresas normen su criterio 

en la formul•ci6n de decisiones. 

Los Estados Financieros, se han considerado importantes porque 

proporcionan a los directivos de empresas medios para tomar 

decisiones en el proceso •dministratlvo, y 6stos son: 

I.- Un medio para la definic16n, asisnaci~n y delimitac16n de 

autoridad. 

II.- Una base de comunicaci6n entre el serente y los niveles de 

autoridad, que hacen posible la delesaci6n de autoridad 

profunda. 

III.-Controles Internos que asesuran la aceptaci6n y 

administrac16n de las pol!ticas, incluyendo el mantenimiento 

de los est4ndares requeridos de desempeno. 

IV.- Realizaci6n de informaci6n de los centros de actividad de 

las fuentes de autoridad. 
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V.- Una tlcnica par• el plenteemiento •nticip•do de objetivos. 

VI.- Un medio p•r• reformar objetivos y politices, ten pronto 

como eperezc•n nuevos hechos y condiciones. 

VII.- Compereciones de proyecciones oper•tiv•s con losros reeles 

que eyuden • determiner les causas de var1eci6n y faciliten 

l• apl1ceci6n de medidas correctives. 

De •cuerdo con lo anterior, podemos efirmar que los Estados 

Finencieros constituyen la bese pere preparar le informeci6n que 

sirve de base a la tome de decisiones. 

NECESIDADES DE INFORHACION. 

En 1r•n medida la buena direcc16n, dentro de las empresas est' 

estrechemente vinculede • une edecuade y suficiente 1nformec16n, 

debido • que una •.cci6n bien lnform•d• normelmente lles•r' el 

objetivo esteblecido, reseltendo edn mis, en una lpoca d1f!c1l 

como la ectuel, dor.de l• importenci• que reviste el poder conter 

con elementos s6lidos y f1rmes pera tomer decisiones, se 

constituye en un elemento vital para 1arantizar la eJristencia 

misma de la empresa. 

Es ta necesidad, nace de que el hombre de nesocios requiere la 

informaci6n apropiada, que le ayude a conocer la situaci6n 

financiera de la empresa, descubrir fallas, tomar decisiones 

tendient11s a optimizer al miximo los recursos, sin olvidar la 

diversidad de problemas que afectan le dirección de un nesocio y 

que no son flciles de resolver debido a diversos factores que se 

van condicionando, los unos a los otros. 
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Las empresas no pueden considerarse como organismos 

independientes; por tan•o, es ilógico, pretender que sólo con el 

conocimiento de los ~"tos internos sea suficiente para normar 

opiniones adecuadas sobre la situación financiera de un negocio. 

Para ésto, es necesario complementar la información relativa 11 

las condiciones que prevalecen dentro del negocio y sobre l~J 

cuales la administración tiene control a condiciones que exister 

fuera del negocio, ordinariamente no tienen ningún control. 

Se trata fundamentalmente de considerar a la empresa dentro de u~ 

entorno más amplio al del campo de su propio desenvolvimiento. 

Puede ser que se quiera comparar ciertas relaciones financiera, 

de la empresa con la de otras similares del mismo ramo, o ble~ 

considerar a la empresa dentro de su actividad económica 

( primarios, secundarlos o terciarios) o bien, analizar como 

pueden afectar a la marcha de la empresa ciertos elementos de l~ 

sl tuación económica del país, como fluctuaciones en el valor de 

la moneda, circulación monetaria, tasas de interés, crecimiento 

económico. 

En esos casos, ese entorno e:rterno a la empresa será el ramo en 

el que opera, el mercado regional o nacional, la situación 

económica del pa!s. 

El aspecto interno, se hace para fines administrativos y el 

analista estará en contacto con la empresa, teniendo acceso a 

los registros de contabilidad y en general todas las fuentes de 

información del negocio ~starin a su dispocisión. 

En el aspecto e:rterno, el analista no tiene un contacto muy 

directo con la empresa y los únicos datos de los que dispone, es 

la información que la empresa haya juzgado pertinente 

proporcionarle. El análisis hecho por banqueros y posibles 

inversionistas, es un ejemplo típico de análisis externo. 
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.A medida que transcurra el tiempo y los hombres de neBocios se 

compenetren en la im¡ortancia que tiene el disponer de 

J.nformación adecuada como base de sus decisiones, se hará m.fs 

dificil precisar la linea divisoria entre el análisis interno y 

el análisis externo de la información. 

a) Interna.- Generalmente requieren de este tipo de 

información: 

Accionist•s.- A travis del anllisis de los Est•dos Financieros 

conocen el rendimiento sobre su inversión, cómo se ha manej•do su 

empresa, cómo se encuentra conformada l• estructur• tin•ncier• de 

la misma. 

DirEctores y Funcionarios.- Hediante los Estados Financieros y su 

análisis podrán evaluar si la planeación estratlgica, operativa y 

de proyectos, h• cumplido con los objetivos corpor•tivos 

traz•dos. 

E m p l e ad os y sin d i cato. - El in ta r is que ten d r ¡ n, t • n to l"o s 

trabaj•dore11 como el sindicato de un• empre11a, en los B11tados 

Financieros será con relación a la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas. 

L• información contenida en los Est=dos Flnancieros, bl11ic•111ent• 

compete a dos Brupos, los que tienen intereses directos en la 

empresa y aquellos cuya relación es limitada. 

Baslndose en esta consideración, es posibl1t enmarcarlos en la 

siguiente división. 

1. - Acre1tdor1ts. 

a) Acreedores comerciales (personas fJ.sicas' y m_orales.) 

b) Acredores bancarios. 
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2.- Propietarios. 

a) Personas f1sicas o morales. 

b) Accionistas. 

c) Cooperativas, 

3.- Inversionistas. 

a) Acreedores a largo plazo. 

b) Tenedores de obligaciones. Para efectos financieros. 

4.- Auditoras. 

a) Auditores internos, 

b) Auditores externos. Para efectos financieros, fiscales y 

especiales. 

5.- Directivos. 

a) Administradores. 

b) Contralores. 

6.- Gobierno. 

a) S.H.C.P. 

b) S.C.F.I. 

c) Tesoreria de los Estados. 

d) H. Ayuntamiento de los municipios. 

e) Junta de Conslliaci6n y arbitraje. 

7.- Trabajadores. 

a) Trabajadores no sindicallzados. 

b) Trabajadores sindicalizados. 
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8.- Consultores y Asesores. 

a) Administrativos. 

b) Contables. 

c) Fiscales. 

d) Le1ales. 

PRESENTACION DE RESULTADOS. 

En l .a presentaci6n de un Esta'do Fi·nanc.iero, en seneral deben 

proporcionarse al¡uno:r datos y se¡uir ciertas normas, que se 

denominan re1las d• presentac.i6n y que son: 

a) Encabezado. 

b) Cuerpo. 

c) Pie. 

El encabezado •• destinado ¡eneralmente para: 

- Nombre de la empresa. 

- Nombre del Kstado Financiero de que se trata. 

- La fecha determinada o bien, el perlado correspondiente. 

El cuerpo es destinado para el contenido del Estado F1nanc1ero de 

que •• trate, como mlr1enes Individuales que debe conservar cada 

1rupo, clas1ticac16n, cortes de sub-totales y totales claramente. 

El ple es destinado 1eneralmente para notas de los Estados 

Financieros, nombre y t1rma de quien los elabor6. 

Existen re1las de presentaci6n de los Estados Financieros, que 

son: 

a) Reglas de terminolog!a. 

b) Reglas de e:ictens16n. 

c) Reglas de información. 
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a) Reglas de terminolog!a. - Alin cuando presume que los lectores 

de 'os Estados Financieros tienen la preparación básica para 

com,,renderlos, el empleo de la terminologia técnica debe ser 

especialmente vigilada, con el objeto de que su lectura no 

conduzca a interpretaciones erróneas que muestren con clarid~d 

la naturaleza del concepto que se indica. 

Por ser Estados Financieros, la información está referida en 

unidades monetarias. 

b) Reglas de extensión.~ La extensión de un Estado financiero 

daba estar condicionada a un tamano convencional de lectura, 

sin condensar conceptos que convenga presentar en forma 

individual, ni presentar análisis que puedan resultar de una 

e~tensión tal que la atención del lector se pierda. En el caso 

de tener la necesidad de presentar análisis o detalles 

importantes o significativos, y que éstos ocupen gran parte 

del Estado, se recomienda en algunos casos mostrarlos por 

separado para resumir e,n lo posible la extensión de los 

resultados. Esto no significa que deban revelar amplia y 

completamant• todos los datos pertinentes de naturaleza 

material, relativos a la posición financiera de la empresa 

para lo cual se prepararon. 

c) Reglas de información. - Los Estados Financieros deber.in 

contener toda la información necesaria para que sean 

comprendidos razonablemente por los lectores. Cuando exista 

algún hecho importante para la debida interpretación de los 

Estados, es conveniente describirlos, mediante el uso de 

indicaciones ( o en notas al pie o adjuntas a los estados ), 

Esta información no se limita a la fecha o periodo a que se 

refieren Jos Estados Financieros, sino también a los hechos o 

sucesos que se conozcan durante el periodo comprendido entre 

la fecha referente a los Estados Financieros y a la fecha de 

su emisión. 
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FORMA DE PRESENTACION DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. 

l.- En función a su contenido: 

a) Simples.- Son aquellos a los que se refiere a un solo 

Estado financiero. 

b) Comparativos.- Cuando se presentan en un solo documento 

dos o mis Estados Financieros de la misma empresa. 

2.- En funci6n a su cuerpo: 

a) En forma de cuenta. - Es la mis usual, se muestre el 

activo al lado izquierdo, el pasivo y capital al lado 

derecho. 

Esta presentacian obedece • la f6rmula Activo isual a Pasivo mis 

Capital. 

b) En forma de Reporte. - Es una presentaci6n vertical 

mostrindose en primer lusar el Activo, posteriormente el 

Pasivo y por último el Capital. Esta prese[ltaci6n 

obedece a la f6rmula Activo menos Pasivo isual a 

capital. 

e) En forma de condición financiera.- Es una presentaci6n 

vertical isual que la anterior, pero se obtiene al 

capital de trabajo que es la diferencia entre activo a 

corto plazo y pasivo a corto plazo, aumentando .los 

activos no circulantes y deduciendo los pasivos a larso 

plazo, se obtiene el capital. 
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EL ESTADO DE RESULTADOS 

Objeto. - El Est•do ~e Result•dos tiene por objetivo determinar 

l•• utilid•des o plrdid•s obtenidas por una empresa en el 

tr•nscurso de un ejerclclo soci•l, y mostrar la forma en que 

dich•s utilidades o pirdidas se desarroll•ron. 

Por •u t.tnalidad; se considera como un Estado F.tnanciero 

complementarlo del Jal•nce G•neral, puesto que en iste sol•mente 

•• ind.tca, en torma slobal, la utili.d•d o p6rdid• n•t• que 

aumenta o d1•11inuye el c•p1t•l, en tanto que en el Estado dtt 

Resultados se an•liz•n, con todo detalle, las partidas que dieron 

orlsen a los inBresos y a los g•stos, con el objeto dtt lleg¡r al 

resultado neto que se indica en el Balance General. 

Det1n1c16n. - Atendiendo a su objeto, el Estado de Resultados se 

detlne como un ••tado T!nanc1ero que sirve para determinar los 

resultados netos (utilidades o pirdidas) de una empresa, en 

determinado perlado de tiempo. 

Igual que en los Estados Financieros, el que se estl explicando 

se co•pone de dos partes: 

La primera, destinad• •l encabezado, debe contener los datos que 

a conttnuacion ae Indican: 

A ) Nombre de la empresa. 

B) Nombre del estado (Pirdidas y Ganancias). 

C ) Período de tiempo •l que se refiere. 

La sesunda parte está represent•da por un rayado 9t1!' se compone 

de cuatro columnas de valores, y un espacio de reda(rión. 
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Estructura General. - Esencialmante, el Eatado de Reaultados 

contiene los datos de las partidas que producen los in1resos y de 

aquell•a que representan los B•stos, cuya d1ferenc1a ser' lo que 

determina las ut1lidades o las pirdidas obtenidas. 

A l•s partidas que const1tuyen la base de las 1•n•nc1•s se les 

llama in1resos; a las qua representan los B•stos y, por 

consigu1enta, un• pirdida, se les llama e1resos. 

Desda el punto de v1st• contable, la palabra in1resos debe 

interpretarse como todo mov1miento de valores qua produce una 

utilidad y, por tanto, vi.ene a repercutir en •l aumento del 

patrimonio o capital de l• empresa. 

Por lo contrario la palabra e1resos debe 1nterpratarse como todo 

movimiento de valores que representa una pirdi.d• o que, por 

consiguiente, vi.ene • reflejarse en una d1sm1nuc16n de su 

patrimonio o cap1t•l. 

Cla~if1caci6n de los ingresos y egresos.- Observando que una 

empresa t1ene en la explotaci6n de su negocio, podemos distinguir 

que la mayor parte de sus 1ngresos corresponden • l• ejecuci6n de 

las operaciones qua constituyen la base del mismo, es decir, l• 

venta de mercanci•s; sJ.n embargo, ademls de los 1ngresos 

anteriores, hay casos en los que perc1be otros que podr1amos 

calificar ajenos• l• explotac16n de su negocio; pero que, ain 

emb•r10 1 tamb1in han de aumentar las util1dades del mismo. 

Aquellos ingresos que est'n l1gados con l• natur•l•z• par• l• 

cual fue const1tuida la empresa y que se perc1ben en una forma 

regular y permanente, son los que denom1namos ingresoa propios 

del ne1ocio, y l•s otras partidas que tambiin constituyen un 

ingreso, pero que las percibe como operaciones aial•das y ajenas 

a la natur.tleza del mismo, sa califican como ingresos ajenos al 

negocio. 

En lo que se refiere 11 sus egresos, tambilfn t.fene necesidades 

para efectuar una serie de gas~os que, por su naturaleza, est'n 
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lntimamente relacJ.onados con las actividades que constituyen l.t 

base de e:rplotaci6n, • cuyos egresos, por esta r11·:ón, se les 

denomJ.n• e1resos propios del negocio; pero, adc;más de los 

anteriores, hay cJ.ertos gastos que se presentan en forma aislada 

y que corresponden • operaciones especiales que no tienen una 

relaci6n dJ.rect• con el negocio mismo, los cuales se denominan 

egresos ajenos al negocio. 

In1resos y Gastos de Operaci6n; Otros Gastos y Productos.- A los 

1n1resos normales, 1eneralmente se les denomina ingresos de 

oper.tc16n, porque se derivan precisamente de la erplot11ci6n de 

las fuentes naturales qua representan las utill.dades de una 

empresa. 

A los 1•stos normales o propios del negocio, geniricamente se les 

denomina 1astos de opar11ci6n, por constJ.tuJ.r istos los necesarJ.os 

para el mantenimiento • impulso de las ventas, as! tambi'n para 

el desarrollo de una buena administración y direcci6n del 

ne1ocJo. 

Por ultimo, • todos aquellos 1n1resos y 1•stos que no es tan en 

rel•ci6n directa con las operac1ones normales, se les denomina 

1en,ric11mente otros 1•stos y productos, en virtud de que, en la 

a11yor parte de los t:aaos, correspondan a· operaciones eventuales 

que no son de las t:aracterlsticas del ¡iro comerc1al que se 

••plote. 

Finalmente e:risten los llamados 1•stos y productos financieros, 

en donde, se a1rupan los ingresos o gastos que se derivan del uso 

del cr,dito que la empresa b•1• o del que otor1an a su clientela, 

o bien, en esta clasificación t•mblin se •Brupan las utilidades o 

p'rdid•s en la compra-venta de divisas extranjeras, así como 

aquellos resultados que se obt.engan de la especulación con el 

dinero. 

DJ.versos Conceptos de las Utilidades o Pirdidas. - La diferencia 

de los ingresos percJ.bi.dos y los B•stos efectuados C•'"'Stltuyen la 
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utilid•d, si es que los primeros son m•yores que los se1undo11, o 

l• p6rdida, er el caso inverso. 

Diremos que las utilidades o pérdidas tienen diferentes nombres, 

segun sean las operaciones a que las mismas se refieran. 

La clasifJ.caci6n gener•lmente aceptada, es l• siguiente: 

A ) Utilidad o Plrdid• brut•. ( Diterenci• entre l•• vent•s 

netas y el costo de las ventas.) 

B ) Utilidad o Plrdid• sobre ventas. ( DiterencJ.a entre la 

utJ.lidad bruta menos los gastos de venta.) 

C) Utilidad o Plrdida mercantil. (Diferencia entre las 

utilidades o plrdJ.das sobre ventas menos los gastos de 

adminJ.stracJ.6n.) 

D ) Util J.dad o plrdJ.de liquJ.da o neta. ( DiferencJ.a entre la 

utJ.lJ.dad o plrdJ.d• mercantJ.l mis, o menos, los otros •••tos 

y -productos y los gastos y productos tJ.nancJ.~ro•. 
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ANALISIS FINANCIERO. 

Concepto. 

• El 1n¡Iis1s consiste en 11 técnica que constituye un medio pare 

11 1nterpretaci6n de los Estados Fin1ncieros. # 

( C.P. RICARDO HORA HONTES.) 

Es 11 distinción y separación de los componentes que integran los 

Est1dos Financieros pira conocer sus orígenes y explicar sus 

pos1bles proyecciones hacia el futuro y conocer sus principios y 

elementos. 

(ALFREDO F. GUTIERREZ.) 

Es 11 recopil1ci6n del estudio de datos fin1ncieros y de 

oper1ci6n del negocio, as! como determinar la importancia y 

signif ic1ci6n de los datos que aparecen en los Estados 

financiero•. 

( RALPH DALE KENNEDY--STBWARD YARHHOD.) 

Es un estudio de lis relaciones que ctristct ctntre los diversos 

ctlemctntos f inancictros de un nctgocio, manifestados por un conjunto 

de ctstados contables pertenecientes a un mismo ejercicio y de las 

t•ndenci1s dct ctstos ~lementos, mostrados en una serie de Estados 

Financieros, correspondientes a varios periodos sucesivos. 

( ROBERTO MACIAS PINEDA.) 

En m1 opinion al analis!s de los Estados Financieros, es la 

separaci6n y distinci6n de las partes que los integran, con el 

objctto de conocer la solvencia, estabilidad, pre>ductividad y 

rentabilidad d• la empresa, para la toma de decision~s. 
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B•se del •n•lisis. 

Es l• obtenc16n de l• 1nform•c16n y •n su empleo, •e b•ce l• 

•pl1cac16n de l•s dos oper•c1ones fund•ment•le• de l• 

intel1genc1•, l• sin·tes1s y e~ anllis1s, •mb•s tienen 1gual 

1mportanci•, descuidar un• de ell•s sign1f1c•rl• f•lt• de metodo, 

no hay disciplina del conoc1m1ento en que no 1ntervengan l•s dos 

operac1ones, sin el •nll1s1s y la slntesis no b•y tr•b•Jo 

completo de intel1gencia, ni desarrollo regul•r del pens•miento. 

Antes de des•rroll•r el •nil1sis, es indispens•ble cerc1or•rse de 

l• correcci6n, form• y conten1do de lo• B•t•dos F1n•nc1ero•. 

H•y ~os puntos muy importantes que deben consider•rse •ntes del 

•nllisis de los Est•dos Fin•ncieros; los que • continuaci6n 

expl 1 caremos. 

1.- Auditados.- Es import•nte que los Est•do• Fin•ncieros •e 
auditen par• fines de •nll1s1s, por consigu1ente: 

•) Que los Estados F1nancieros hayan s1do prepar•do•, de 

acuerdo • los princ1p1os de contab1lid•d generalmente 

aceptados. Solo asl, serln comparable• lo• B•tado• 

F1nancieros de otros negocios. 

b) Que los principios que se apl1can en su estructuraci6n, sean 

s1milares a los de ejerc1cios anteriores, para poder 

comparar estados de dos o mis ejercicios. 

c) En caso de que existan salvedades del aud1tor, '•tas y sus 

repercuc1ones sobre los Estados ºFinancieros, estarln 

expresados claramente. 
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d) Que los hecho• po11terfor11s • l• f11ch11 d11 los Est•dos de 

Sftu11cf6n Tln•ncf11r• y h•st• l• f11ch• d11 l• opin!6n del 

11udftor, fueron e%•min11dos y est'n d11scritos con cl11rid•d y 

precJsi6n. 

z.- Ree%pres11dos.- Por lo que r11sp11ct• • la r1111%pr11si6n, podemos 

coment•r qu11 debido • l• lpoca inll•cfonaria 11n que vivimos, 

1111 ~baolut•mente fndfsp11ns•bl11 que l•s cifr•s que se 

presenten 111 •n•lJst• ae •decuen • l• re•lfdad. 

Se entiende por r1111%pr11si6n d11 Est•dos FJn•ncJeros, 11ctualJzar •l 

sJ1nitlc•do d• los números que pi11rd11n su valor en periodos de 

tluctu11clon11s monet•ri•s, con l• finalid•d de mostr•r una 

razon•ble situ•ci6n fin11nci11r• y 11con6mica de una empresa, que 

per•Jta l• ad11cu11d• toma de dec1s1on11s. 

'/l%1sten dos mltodos para ree%pres11r los Estados Fln•ncJeros. 

•) ~justes por c11mbio en el nivel general de precios.- En este 

•ltodo ae ut11Jza el Indice Nacional de Precios al 

Consumidor, que publica el Banco de Hl%ico. 

b) ~ctualiz•ci6n de Costos Específicos. - También se le conoce 

como el Costo de Reposición; consiste en sustituir el costo 

ori1inal de c11d11 partida • costo 11ct•111l, generalment11 lo 

11f11ctú11 un perito v11luador. 

C•d• uno de estos mltodos, tienen sus v11nt11jas y desventaj•s las 

cu11les enunci•remos • continuaci6n: 

Vent•}• del H'todo de Indice de Precio=. 

l. L4 inform•ci6n proporcion•d• por l~ cont•bilid11d, ajustada • 

los niveles de precios, cumple con l•s car•cter.lsticas 

tund11ment•les de l• inform•c16n cont11ble, o se•, d• utilid•d 

y con.Ci•bilid•d 111 tom•r en cuenta los efectos de l• 

intl11ci6n en l• fnformacJ6n. 



2. - Perm.fte • los directivos de l• empres.•, tom•r decisiones 

•decu•d•s. 

3. - Su •plic•ci6n es mls sencilla, y en un momento determin•do 

menos costos•s y ademis serl mis •ccesible p•r• l• m•yorl• 

de l•s person•s de l• empres•. 

4.- P•r• los •uditores, es mls sencillo efectu•r su revisi6n. 

Desvent•j•s del Hitodo de Indico de Precios. 

l.- Una de l•s crltic•s mls fuertes que se h•c• •este sist•m•, 

es l• de uso de indices, y• que lstos, •st¡n determin•dos 

con bese • un• diversid•d de bienes y servicios, de acuerdo 

··promedios, por lo tanto no se toma en cuent• l• situ•ci6n 

eapecific• de la empres•, no reflejindos• el velor re•l de 

los •ctivoa de l• misma. 

2. - .Al no tom•r en cuenta l'• situec16n especl!ic• de l• empres•, 

quiz¡ no se estl protesiendo el poder •dqu1s1tivo del 

cepit•l de los eccionist•s. 

Ventaj•s del Hltodo de Costos Bspecilicos; 

l.- L•s cifr•s •ctu•liz•d•s, son •pe1•d•s •une re•lid•d. 

2.- .Al conaider•r el v•lor especifico de los •ctivos, permite 

conocer •l usuario de 1111 inlormac16n, una realidad de la 

s1tuac16n financiera actualiz•d• de l• empres•. 

65 



Desvent•J•• del Hltodo de Costos Espec!flcos. 

l.- Hsy d1f1culted de obtener el velar ectuel de elgunos activos 

2.- Dificulte le verificeci6n psr• los auditores externos, por 

los criterios ut1llzsdos en l• determinsc16n de los valores 

sctusles. 

3.- No rell•J• l•• plrd1des o 1•n•nciss monetsriss, provocsdes 

por l• 1ntlec1bn. 

AJcence. 

Como lsbor 1n1ciel en •l enllis1s de los Estsdos F1nsnc1eros, el 

Contedor Pdblico determinerl si el anllisis serl totel o perciel 

••1dn l•• necesidedes de la empres•, as! tsmbiln si se deberl 

deserrollsr un solo ejercicio o en vsrios. 

Previo el enllisis, se deberl llevar ··cebo un• 1nvest1gaci6n 

cuslitst1va con releci6n • le empre.11•, dentro y tuera de ella se 

e!ec turln a1rupaml11nt:os de Estados· Financieros y por úl t lmo se 

elegirl el mltodo de enllisis tin•nciero a desarrollar. 

Anllisis Totsl.- Es el snllisis en que se incluyen todss las 

actividades de la empresa. 

Anllisis Psrciel.- Es cusndo se practica s6lo una parte de las 

sctlvidedes de la empr•••· 

El anllisis d• Estedos Financieros, tiene como f1nal1dsd: 

l.- Conocer la verdadera situaci6n flnancier• y econ6m1ca de la 

empre••· 
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2.- Descubrir eficienci•s del• empres•. 

3.- Tomar decisiones acertadas, para optimizar utilidades. 

4. - Proporcionar informaci6n clara, sencilla, veraz y oportuna 

en forma escrita. 

Se aconseja que el anllisis se realice abarcando la totalidad de 

las partes que integran una empresa, debida que si se realiza en 

forma parcial, podr!a llegarse • interpretaciones incorrectas, 

por la estrecha relaci6n que existe entre las partes que inteBr•n 

l• informaci6n fin•nciera de una empresa. 

Limitaciones. 

Los Estados FintJnciaros, en forma escrita no reflejan algunos 

factores que afectan la condici6n financiera y los resultados de 

las operaciones, por lo que se dice que existen limitaciones en 

el •nllisis de los Estados Fin•ncieros, que 11e mencionarln • 

continu•ci6n. 

A) Vari•ciones en el poder •dquisitivo de la moneda. 

B) Factores no cuantificables en dinero. 

C) Convenciones cont•bles y juicios personales. 

A) V•riáci6n en el poder adquisitivo de la moneda.- Bste punto es 

de mucha import•nci•, en la lpoca actual, 

cambi•rio de nuestra moneda se h• 

sust•ncialmente, como consecuenci• 

inflacionario por el que atravesamos. 
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L• moned• es la med'1a de resistro empleado para cuantificar los 

Estados Fin•ncieros, por lo que es necesario aplicar métodos de 

anAlis1s lin•ncieros modernos, como son el Costo de Reposición o 

el de lndlce de Precios, par• obtener valores reales. 

B) F•ctores no Cu•ntificables en Dinero.- Dentro de este punto, 

enunciaremos el An¡lisis F•ctorial, que se refiere al estudio. 

de los factores no cuantificables en dinero, y que intervienen 

en el resultado de las operaciones de un nesocio. 

A estos factores, se les denomina Factores de Operación, 

d1vid1dos en internos y ezternos, los cuales se enuncian a 

cont1nuac1ón: 

I) Hed1o Ambiente. 

II Polltica y Dirección. 

III) Productos y Procesos. 

IV) Función Financiar•. 

V) Hed1os de Producción. 

VI) Fuerza de Trab•Jo. 

VII) Suministros. 

VIII) Actividad Productiv•. 

IX) Mercado. 

X) Cont4bilidad y Estadistica. 

I) Medio Ambiente.- Se refiere a un conjunto de 
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extern•s que •ctu•n sobre l• operaci6n de la empres•. 

Se debe mantener oportunamente informada a la empresa, sobre los 

cambios que ocurren en las condiciones externas, para su debida 

orientaci6n. 

II) Politica y Direcci6n.- Es la orientaci6n y manejo de 111 

empresa, mediante la direcci6n y vigilancia de sus 

actividades. 

Se debe fij•r a la empresa objetivos razon•bles y proveerla de 

los medios necesarios para alcanz·arlos de manera econ6mica. 

III) Productos y Procesos.- Seleccionar para su producci6n, los 

diseftos de los artlculos que han de producir, que al m1smo 

tiempo que presten servicios a los consumidores, rindan 

beneficios a la empresa, y determinar los procesos 

adecuados de producci6n. 

IV) Fu n c i 6 n Fin a n c i era. - Es e 1 man e j o de los aspectos 

monetarios y crediticios. Se debe proveer· los recursos 

monetarios adecuados por su cuantla y orisen, para 

efectuar las inversiones necesarias, asl como para 

desarrollar las operaciones de la empresa. 

V) Hedios de Producci6n. - La empresa debe tener terrenos, 

edificios, maquinari• y equipo adecuado, que le permit• 

efectuar sus oper•ciones eficientemente. 

VI) Fuerza de Trabajo.- La empresa debe seleccionar y 

a d i e s t r a r a su p e r s o il a l , a s 1 c o m o o r g e n i z a r 1 o p 11 r a 

alcanzar su m.frima productividad en el desarrollo de sus 

labores. 

VII) Suministros.- Suministrar a la empresa una corriente 

continua de materiales y servicios de calidades y precios 

ccnvenientes. 
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VIII) Activid•d Productiva. - Organizar y efectuar las 

oper•ciones de producción en forma eficiente y económica. 

IX) Herc•do. - Adoptar l•s medidas que garanticen el flujo 

continuo de los productos al merc•do y que proporcionen el 

óptimo beneficio. 

X) Cont•blli.dad y Estadistica.- Establecer y tener en 

funcionamiento un• OrB•nlzación p•ra l• recopilación de 

d•tos, con el fin de m•ntener informad• • l• empresa, de 

los •spectos económicos de sus operaciones. 

C) Convenciones Contables y Juicios Personales. 

Los reBi•tros contables preparados con •poyo en los principios de 

cont•bilidad generalmente aceptados, los cuales son el fundamento 

para la elaboraci6n de la informaci6n contenida en los Estados 

Financieros, son l• representación de las diversas actividades 

desarrollad•• por la empresa, sin embargo, debemos consider•r que 

estos prlncipios h•n sido •plicados de conformidad con los 

criterios de las personas que en ellos intervinieron. 

Bn teles circunst•nci•s, el conocimiento profundo de la teor1e 

conteble, l• experiencia y e•p•cidad del Contador Pdblico que 

elabore los Estados Financieros, son factores determinantes en la 

razonabilidad de l•• cifr•s que estos documentos presenten. 

Clasificac16n. 

El an4lisis financiero, se clasJfiea en Interno y E~terno: 

J.- An,lisis Interno.- Se realiza primordialmente para fines de 
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acceso a los reg!stros detallados, y a toda informac!c5n 

relativa al negocio, por lo que el resultado de su trabajo 

es más satisfactorio. 

2.- Análisis Externo.- El analista, no tiene contacto directo 

con la empresa y la fuente de datos con que cuenta es la 

informac16n que la negociac16n haya juzgado pertinente 

proporc ion aJ· le. 

En general el analista, bian sea Interno o Externo, tiene interés 

en una o varias fases de la capacidad de ganancia de la compafiia, 

productividad de la misma y su fortaleza o debilidad financiera. 

Los métodos de análisis financiero, son un medio no un fin, son 

simplemente caminos para medir y comparar hechos. 

Los métodos de análisis de Estados Financieros, que con mayor 

frecuencia se emplean son: 

1.- Métodos de análisis financiero vertical. 

2.- Método de análisis financiero horizontal. 

El analista debe seleccionar el método de análisis más apropiado 

para el estudio que se llevará a cabo. 
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CAP17'ULO V. 

CONCLUSIONES. 

El objetivo fund•ment•l del presente tr•b•jo, fue determinar la• 

mod•lid•des derivad•• de l• •pl1c•ci6n de l• Cont•bilid•d Gener•l 

a l• B•nc•ri•; •s! como r•s•lt•r l• 1mport•nci• d• los II•t•do• 

Financieros como instrumento da s!ntesi• da resultado de 

operaciones cont•bles y fin•nci•r•s de las ••pres•• que 

proporcion•n inform•ci6n de relev•nc1• p•r• la tom• de decisiones 

por p•rte de los funcion•rios. 

Con b•se •n ,lo •nterior y en l• recop1l•ci6n d• 1nformec16n 

present•d• en cap!tulo• previos, se lle16 • l•s si1uientes 

conclusiones: 

1.- L• importanci• del Siste•• Bfncario en l• •conom!• meric•n• 

re.side princip•lment• en sus funciones d• intermediec16n 

f in•ncier•, Y• que lst•s consisten en le capteci6n d• 

recursos Internos y erternos, es! como en l• canel1z•c16n de 

••tos recursos h•ci• •ctividades pr1or1ter1•s del p•Is 

fundament•lmente • objetivos de c•rlct~r •oci•l ••di•nt• el 

otor1•miento de crlditos. 

Por t•l r•z6n, los b•ncos tienen a su cerio el •J•rc1c1o d• 

un• m•yor v•ried•d de tr•ns•cciones que n1n1un otro t!po de 

or1•nismo f in•nciero y port•nto su imp•cto en l• econom!• y 

des•rrollo del p•ls es de si1nific•d• importanci•. 

2.- Tanto los objetivos como l•s finalid•des de l• contabilidad, 

son aplic•bles lo mismo a la Contabilidad General qua • la 

B•ncaria. 
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J. - La Contabllldad General como 111 Banc11rl11 se fundamentan en . 
lo• Prlnclplos de Cont11b1l1d11d Generalmente Aceptados, y que 

s1 b111n son utlllzados como real•• 111ner11les, no constltuyen 

una 1ul11 d• 111 manara en que han de res1strarse los 

movlmlentos .contables; en cambio, han sldo desarrollados en 

base 11 111 11xp11r1encl11, 111 r11z6n y 111 costumbre. 

'·- H1entras que 111 Cont11bllld11d General dl.verslflc11 sus 

crlterlos en cuanto al •lst11m11 contable 11 sesulr y c11d11 ente 

tiene su proplo C11tllo10 de Cuentas, en 111 Contabllidad 

B11nc11rl.11 n:l•t• un s6lo criterio respecto a tal sistema y 

lste se b11s11 en •l C11tllo110 expedido y autorizado por 111 

Comlsi6n Nacional B11nc11rl11 y de Seguros, p11r11 las Socl.edades 

N11c1on11les d• Crldlto 

5. - ••te c11tilo10 •• un ln•trumento que detalla las diferentes 

cuentes contables que pueden util1z11rs11 p11r11 las operaciones 

que reallzan 111• Soci11d11des Nacionales de Crld1to. 

6.- 9 L11 Com1s16n Naclonel Bancaria y de Se1uros• orsanismo 

ot1c111l, •• 111 11nc11r111d11 de revisar 111 contabilidad de las 

Socledades Nac1onal•• de Crldito y Or111nismos auxiliares. 

1.- Una de las f1nal1dades de los Estados Financieros en 111 

Contabllldad General as! como en l• B11nc11ri11, es presentar 

l• •l.tu11cl6n llnanclera, que sirve como herramienta de 

11dminlstracl6n d11st11c11ndo el 1rado de et1clenci11 y ef1cac1• 

alcanzado en sus op11r11clones dentro de un perlodo o fecha 

deter11dn11d•; el uso de esta l.nformac16n, va enc11mln11do, con 

11 l 11nI11 •J. s, 11 la t om • de de c 1s1 o n • s y • l e o n trol de l 11 s 

act1v1d11d11s econ6mic11s y adminlstratlvas del_ente. 
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